
 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VICENZA 1 

 
Contra’ Burci, 20 - 36100 Vicenza Tel. 0444/1813111 – Fax 0444/544083 

e-mail: VIIC871005@istruzione.it – viic871005@pec.istruzione.it 
www.istitutocomprensivo1vicenza.gov.it 

Codice fiscale 80014990248 - Codice Ministeriale VIIC871005 
 

 
 
 

Vicenza, 29 settembre 2020 
 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di fornitura di materiale informatico, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante Ordine Diretto di 
Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – CIG: Z6E2E847B5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 12/10/2018; 

Viste le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale esercizio   

finanziario 2020; 

Vista la nota, prot. 13449 del 30/05/2020, relativa all’assegnazione di risorse finanziarie ex art. 231 

comma 1 del D.L. n. 34/2020 per l’avvio dell’anno scolastico 2020-2021; 

Precisato che tra gli interventi da attivare con le risorse finanziarie sopraindicate sono previsti, inter 

alia, l’acquisto di servizi e strumenti utili ad implementare e garantire l’ottimale erogazione della 

didattica a distanza;  

Accertata la necessità di procedere all’acquisto/fornitura dei seguenti beni e servizi: 

1. n. 8 PZ RUCKUS AP 510:  

ACCESS POINT: 802.11 A/AC/B/G/N Wave 2 
SUPPORTO:2.4 E 5 GHZ VLAN 
ETHERNET: 2X1 GBE PORTS, RJ-45, POE IN ON ONE PORT 
 

2. n. 1 PZ HP 1920S 24G 10/100/1000 24 PORTE: 
SWITCH GIGABIT CON 52 GBIT TROUTHPUT  
256 DI MEMORIA RAM INTERNA  

TIPO SWITCH MANAGED (SUPPORTO INGRESSO FIBRA) 

VIIC871005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002060 - 29/09/2020 - B?8 - Contabilità gen - U

Firmato digitalmente da PAOLA PIZZEGHELLO



 

 

 
3. n. 1 PZ HP 1920S 48G 10/100/1000 24 PORTE POE: 

SWITCH GIGABIT CON 77,3 GBIT TROUTHPUT 
256 MB DI MEMORIA RAM INTERNA 
TIPO SWITC MANAGED (SUPPORTO INGRESSO FIBRA); 

 

4. CAVI E MATERIALI IN GENERE PER IL MONTAGGIO; 

 
5. WEBCAM OPZIONE I WEBCAM 720 P: N. 20 PZ LOGITECH C525 HD PRO WEBCAM 

MESSA A FUOCO AUTOMATICA, FOTOCAMERA, RILEVAMENTO VOLTO, RIDUZIONE 
RUMORE CAMPO DI VISIONE DIAGONALE 69, MICROFONO INCORPORATO, TIPO DI 
MONTAGGIO CLIP, RISOLUZIONE MASSIMA VIDEO 720P, FREQUENZA MASSIMA DEI 
FOTOGRAMMI 30 FPS; 
 

6. STORMSHIELD SN-510 FIREWALL (PLESSO MAFFEI): 
FIREWALL HARDWARE UTM DI ULTIMA GENERAZIONE LIVELLO 7 PILA ISO/OSI 12 PORTE 
LAN WAN VPN ANTIVIRUS ANTISPAM APPLICATION CONTROL URL FILTERING PREVISTO 
PER VPN SITE-TO-SITE E CLIENT-TO-SITE; 

 
7. STORMSHIELD LICENZA PREMIUM UTM 1 ANNO; 

 

8. SERVIZI DI INSTALLAZIONE E LAVORI NECESSARI PER LA PREDISPOSIZIONE E 

L’EFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE FIREWALL ATTUALMENTE IN USO 
PRESSO LA SEDE SCOLASTICA DI VIA CARTA, L’UFFICIO DI SEGRETERIA E LA SCUOLA 
PRIMARIA “ARNALDI”; 

 
Rilevata la necessità di procedere celermente all’acquisizione del materiale e dei servizi sopraindicati, 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017) a sostegno della didattica a distanza; 

Considerato che l’importo massimo complessivo di € 14.042,20 (Iva inclusa) è al di sotto del limite di 

cui all’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti”, come modificato a seguito del D.L 

del 16.07.2020 n. 76 cd. “Decreto Semplificazioni”, limite fissato in € 40.000,00 nonché al di sotto 

della soglia di € 20.000,00 prevista dal regolamento per attività negoziale dell’IC Vicenza 1; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 

i lavori in amministrazione diretta […]»; 

Considerate le indagini di mercato effettuate attraverso la consultazione di altri listini sul Mepa o siti 

d’interesse. 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

Accertato che non sussistono Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura di beni e servizi; 

Preso atto del disposto dell’art. 3 della Legge n.136/2010 e della determinazione n. 8 del 18/11/2010 
dell’AVCP, in base alle quali per ogni affidamento si ravvisa l’obbligo di preventiva acquisizione del CIG 
e/o del CUP –da citare poi in ogni tipo di documentazione successiva -nonché, ai fini della tracciabilità, 
l’acquisizione -da parte del soggetto affidatario e in relazione allo specifico affidamento -degli estremi 
del c/c dedicato, delle generalità e del codice fiscale del legale rappresentante, o della persona dallo 
stesso delegata, abilitato operare su detto c/c. ed acquisito il CIG n.  Z6E2E847B5; 

Rilevato che il prodotto offerto dall’azienda Virtual Sun, partita IVA 03939460246, presente sul Mepa 

presenta le caratteristiche tecniche corrispondenti alle esigenze del nostro Istituto al costo complessivo 
di  € 14.042,20 IVA inclusa; 

VIIC871005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002060 - 29/09/2020 - B?8 - Contabilità gen - U

Firmato digitalmente da PAOLA PIZZEGHELLO



 

 

 

Ritenuto vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni: 

a) Valutazione positiva dell'offerta acquisita; 

b) Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della 

fornitura e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di 

gara; 

           D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i. 

l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), all'operatore economico VirtualSun S.r.l. di Vicenza P.IVA 

03939460246, del bene come da scheda prodotto Codice MEPA VS PRO1MF presente agli atti 

dell’Istituto;  

2. di imputare la spesa di € 14.042,20 (Iva inclusa)  alla categoria “A03 – Didattica” scheda di 

destinazione “Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020 del programma Annuale 2020; 

 
3. di richiedere alla ditta fornitrice gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 

Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi 

ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010 e la firma del 

Patto d’Integrità ex legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 

subordinando l’effettivo pagamento all’acquisizione del Documento unico di regolarità 

contributiva (DURC); 

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Online e nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

5. assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

 

VISTO 
di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

Il Direttore S.G.A. 
Dott. Domenico Santangelo 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Paola Pizzeghello 

  

 

VIIC871005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002060 - 29/09/2020 - B?8 - Contabilità gen - U

Firmato digitalmente da PAOLA PIZZEGHELLO


		2020-09-29T15:25:27+0200
	PIZZEGHELLO PAOLA




